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 چکیده:

حقوق دریاها و حقوق بین الملل محیط زیست دو حوزه بسیار مهم حقوق بین الملل با هدفی مشترک در تلاش برای رسیدگی 
به حل معضلات آلودگی های نفتی در دریاها هستند که رابطه ذاتا پیچیده دارند. این دوحوزه به صورتی مجزا عمل نکرده و 

کننده یکدیگر هستند اما در عمل شاهد آن هستیم در تقنین بین المللی و مقررات مندرج در کنوانسیون های بین تکمیل 
که پیروی از آن بسیار دشوار است  جر به یک چارچوب چتدوجهی می شودالمللی و منطقه ای با یکدیگر تعارض دارند که من

نقض قواعد دیگر حوزه شود. و آنچه که در پژوهش واضح است این  عمل نمودن به قواعد یک حوزه می تواند منجر بهچراکه 
عملًا می توانند همزمان مطالعه موردی آلودگی نفتی در دریاها  حقوق دریاها و حقوق بین الملل با محیط زیست دو حوزه

مشترکات جهانی  و حفاظت از تکمیل کننده و در تضاد یکدیگر باشند اما آنچه اهمیت دارد بحث وحدت میان این دوحوزه
 است.

 واژگان کلیدی: 

 آلودگی نفتی دریاها، حقوق دریاها، حقوق بین الملل محیط زیست، وحدت، تقابل

 

 



 مقدمه:

پس از جنگ جهانی دوم توجه جامعه جهانی به محیط زیست و همچنین نگرانی کشورهای ساحلی در مورد افزایش 

افزایش یافت و برخی حوادث رخ داده نشان گر آن بود که آلودگی  آلودگی دریاها از طریق نشت نفت از صنعت کشتیرانی

به نظر ویلیام  1.نفتی در برخی نقاط حساس از منظر زیست محیطی می تواند خسارات جبران ناپذیری را به بار آورد

ی . حال اگر چنین است، این پرسش مطرح است که چرا نظام حقوق3«دریاها یک هارمونی قدرتمند است» 2وردورث

دریاها که مباحث مربوط به آلودگی های نفتی را تنظیم می کند این چنین آشفته به نظر می رسد. در این پژوهش 

آلودگی نگارنده بر آن است تا رابطه ی حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق دریاها در رابطه با چالش های مربوط به 

 نفتی را مورد مداقه قرار دهد.های 

امروزه تضمین حفاظت از آلودگی محیطزیست دریایی در برابر پیامدهای صنایع نفتی اعم از اکتشاف، حفاری و استخراج  

از یک سو باید به این نکته  .و کشتیرانی یکی از جدیترین موضوعات در نظام های حقوقی داخلی و بین المللی است

ن های بین المللی، لزوم ارتقای سطح ایمنی در حوزه های عملیاتی اشاره کرد که در دهه های اخیر، بسیاری از کنوانسیو

از سوی دیگر، وقوع حوادث نفتی بزرگ  4صنایع انرژی را مدنظر قرار داده و در این زمینه تا حدودی تأثیرگذار بوده اند.

اعم از حکومت ها ) آید، زنگ خطر را برای تمامی ذینفعان این حوزه محیطی به حساب می زیست که در نوع خود، فاجعه

روزانه بیش از سه هزار تانکر  5داران، کارگزاران و مردم( به صدا درآورده است و قانون گذاران، صنایع ذیربط، سهام

میلیارد گالن نفت خام و  7/1سالانه بخشی از  نفتکش در آب های جهان در حال تردد است که هریک از آنها 

 6کند. فتی را از طریق دریا حمل میمحصوالت ن

آلودگی نفتی دریاها از فعالیت های کشتیرانی و استخراج نفت ناشی می شود. فعالیت های بستر دریا در استخراج و تولید 

نفت تاثیر نسبتاً کمی در میزان کلی آلودگی محیط زیست دریایی دارد و عامل اصلی آلودگی نفتی دریاها از طریق 

دلیل دیگر را می  .7عنت آلاینده در نظر گرفته می شودرانی به عنوان یک صکشتیرانی است، چرا که به طور سنتی، کشتی

تشاف و بهره برداری توان آلودگی دریاها ناشی از فعالیت در بستر دریا دانست، تاسیساتی که در بستر دریاها به منظور اک
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به شکل دهی  عمل ندارنداین دو حوزه در این بررسی این چالش به صورت مستقل و پویا امکان  8.ایحاد می شود

یکدیگر کمک می کنند. این مقاله به تعارضات مندرج در کنوانسیون های بین المللی و منطقه ای می پردازد و نمایان گر 

یک چارچوب حقوقی چند وجهی است که رعایت قواعد یک نظام حقوقی منتج به نقض مقررات و اهداف نظام دیگر 

که چگونه همزمان دو حوزه حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق ی در این باب و در پی یافتن راه حلی حقوق 9است

 .دریاها در تضاد و تکمیل یکدیگر هستند

 . مقایسه حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق دریاها۱

این بخش به طور مختصر به معرفی حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق دریا می پردازد. هدف از این کار این است 

که پیش زمینه اساسی را برای خواننده فراهم کند که بحث در مورد تعارض و مکمل بودن بین این دو نظام حقوقی را در 

 چارچوب حقوق بین الملل عمومی قرار دهد.

 حقوق بین الملل محیط زیست ۱.۱

دولتی و غیر دولتی  حقوق بین الملل محیط زیست توسط نهادهای مختلف جهانی و منطقه ای، سازمان های بین المللی

زیست آن است که عمدتاً نتیجه یک  الملل محیط های متمایز  کننده چارچوب حقوق بین و از ویژگی 1۰شکل گرفته است.

ارائه راه مانند اصل احتیاط که تلاشی در جهت  . 11محیطی است های خاص زیست ا نگرانیرویکرد واکنشی برای مقابله ب

محیطی از نظر تاریخی نقش  های زیست بنابراین، چالش 12نگرانی ها می باشد.حلی برای جلوگیری از جدی شدن 

اند. مسئولیت دولت ها و اجرای وظایفی که جامعه جهانی در  المللی به عهده گرفته ای را در گفتمان حقوقی بین ثانویه

زیست بتواند کشش  ل محیطالمل های اصلی پیش از آنکه نظام حقوق بین قبال محیط زیست بر عهده دارد، یکی از چالش

واقعی پیدا کند و شروع به دستیابی مؤثر به اهداف خود کند، می باشد. علاوه بر مسئولیت دولت ها، مسئولیت بازیگران 

زیست با  الملل محیط حقوق بین13.رت فعال به موقع اجرا گذاشته شودبه کار گرفته شود و به صوغیردولتی نیز باید 
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های جهانی و  پذیری اکوسیستم گیرد، که ناشی از تطبیق شود که در محدوده آن قرار می یهای متعددی مشخص م حوزه

 که می توان نام برد:حقوق بین الملل محیط زیست  زیر مجموعهنیاز به حفاظت از آنها است. از جمله شاخه های 

پ( تنظیم مواد سمی  15ب( حقوق دریاها و حفاظت از محیط زیست دریایی 14تغییرات اقلیمی و آلودگی های جوی الف(

ج( تنوع زیستی و حفاظت  17. ث( حفاظت و استفاده پایدار از آبراه های بین المللی16ت( انرژی هسته ای و محیط زیست

وجود  .2۰زیست و تجارت بین المللی و حفاظت از محیط 19چ( حفاظت از گونه ها و منابع زنده دریایی .18از اکوسیستم

حوزه های بسیار زیاد حقوقی، دستیابی به انسجام و وحدت حقوقی را عملاً غیر ممکن می کند و با وجود چنین 

ود را در این زمینه پیچیدگی، تعجب آور نیست که تعداد کمی از سازمان های بین المللی تلاش و اولویت های خ

وجود ندارد و به امروزه مجموعه ای از نظام های زیست محیطی وجود دارد اما هماهنگی بین آن ها هماهنگ کنند و 

این نا هماهنگی موجب گردیده تا حقوق بین الملل محیط  21.صورت متناقض و گاهی به صورت مستقل عمل می کنند

ست با موضوعات چند بعدی زیست پیچیده ترین حوزه حقوق بین الملل باشد چرا که حقوق بین الملل محیط زی

حیطی و تنش بین الزامات زیست م22 تنظیم می گردد« سیاسی، حقوقی، زیست محیطی، اقتصادی، اجتماعی و سازمانی»

تصادی منافع اقنان از آدولت و عدم چشم پوشی  دمعضلات این حوزه به عملکر و23 و عملکرد دولت ها مشهود است

حتی پس از ارائه شواهد قانع کننده مبنی بر اینکه نادیده  و24گردد. محیطی بر میدار زیست کوتاه مدت به نفع اهداف پای

مشکلات  گرفتن آنها می تواند عواقب فاجعه باری برای محیط زیست، معیشت و اقتصاد بسیاری از کشورها داشته باشد

 25اعمال صلاحیت قضایی جهانی به طرز قابل توجهی مغفول باقی می ماند.

 حقوق دریاها ۱.۲
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ها محل زندگی بیش از هشتاد درصد از همه گونه های روی کره زمین هستند و هفتاد و یک  دریابا توجه به اینکه 

به دریاها دریا به عنوان یک رشته متمایز تعجب آور نیست. اهمیت  حقوقدرصد از سطح زمین را می پوشانند، ظهور 

که تحت دامنه  حقوق قواعدیستم توسط مجموعه ای از عنوان یک منبع گسترده از معاش، حمل و نقل، و تنوع اکوس

حقوق دریاها، مشابه حقوق بین الملل محیط زیست، حوزه بسیار  دریا قرار دارند منعکس شده است. حقوقگسترده 

بنابراین بسیاری از شاخه های مختلف در ، ها را در بر می گیرد دریاهمه جنبه های استفاده و منابع "وسیعی است که 

 پ( 27آلودگی کشتییرانی و یا آلودگی منابع کشتیرانی ب( 26حفاظت دریایی منطقه ای (مانند: الفذیل آن قرار می گیرند، 

 29.آلودگیمسئولیت آلودگی دریا و آسیب های ناشی از این  ت( 28های اضطراری در دریا تصادفات و وضعیت

و بین المللی که به منابع مختلف آلودگی  3۰با انبوهی از کنوانسیون های منطقه ای 197۰در دهه گسترش حقوق دریاها 

های مهم  جنبه 33ی.ع زمینمنابو آلودگی  32، تخلیه مواد زائد پرداخته بودند، آشکارتر شد.31دریایی، مانند مواد هسته ای

های دریانوردی،  هایی مانند مناطق دریایی، تحدید حدود مرزهای دریایی، حقوق و آزادی حقوق دریاها نیز از طریق حوزه

 34.گیرد ل حفاظتی مورد توجه قرار میعملیات نظامی در دریا، و مسائ

ترین ارتباط را با  تمرکز دارد، زیرا این منطقه نزدیک دریاهاهای  اساساً بر تأثیر تداخل انسانی با اکوسیستم هشژوپاین  

جهانی شیلات تا  شود سقوط تجارت بینی می در این رابطه، قابل توجه است که پیش زیست دارد. المللی محیط قوانین بین

افزایش این امر چالش های پیش رو برای تامین تغذیه کافی و آب سالم برای جمعیت در حال  35د.رخ ده 2۰48سال 

جهان را تشدید می کند. به نوبه خود، آسیب پذیری جمعیت رو به رشد ساحلی خطر ناشی از حوادث مرتبط با کشتی را 

که در آب های مجاور رخ می دهد افزایش می دهد. تعداد بیشتری از مردم احتمالاً تحت تأثیر نشت نفت یا یک فاجعه 

ان کننده ای از این دست نشان دهنده نیاز به تشویق جامعه بین المللی آمارهای نگر36. دریایی دیگر قرار خواهند گرفت

های  برای اتخاذ یک برنامه اقدام یکپارچه و موثر برای جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی است. با این اوصاف، نگرانی

جلب کرده است که در المللی را به خود  مربوط به حفاظت از دریاها بیش از نیم قرن است که توجه جامعه حقوقی بین
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به اوج خود رسید. علاوه بر این، حوادث  1982( در سال UNCLOS) دریاها نهایت با تصویب کنوانسیون حقوق

و همچنین نیاز  1967در سواحل جنوب غربی بریتانیا در سال 37توری کانیونآلودگی مانند غرق شدن تانکر نفت 

با این 38با حوادث موضوع افزایش داده است.روزافزون به حمل و نقل مواد آلاینده، درك عمومی را از این خطرات مرتبط 

نی و جوی ناشی وجود، لازم به ذکر است که علت اصلی آلودگی دریا نه از کشتی ها و یا تخلیه زباله، بلکه از منابع زمی

می شود. به طور دقیق، آلودگی زمینی و هوای تقریباً هشتاد درصد از زباله های سمی که سالانه وارد اقیانوس ها می 

دلیل مشکلات در تنظیم منابع آلودگی زمینی به ویژه از این واقعیت ناشی می شود که این  39 شود را تشکیل می دهد.

یک دولت مستقل رخ می دهد و از فعالیت هایی ناشی می شود که ارتباط مستقیمی نوع آلودگی همواره در حوزه قضایی 

اقتصادی و استقلال سیاسی دولت ها دارد. این امر همچنین نشان دهنده ارتباط متقابل بین حقوق -با توسعه اجتماعی

 :ROTHWELL & STEPHENS, Ibid) است.دریاها و سایر جنبه های حقوق بین الملل زیست محیطی 

در نتیجه این مقاله به بررسی مکمل بودن و تعارض دو شاخه حقوق بین الملل با استناد به موارد و مقررات  (.378

 حقوقی مبین رابطه پویای آنها می پردازد.

 الملل محیط زیست . ارزیابی رابطه بین حقوق دریا و حقوق بین۲

حقوق دریاها پرداخته می شود. ابتدا تحلیلی از تکمیلی این بخش به بررسی رابطه بین حقوق بین الملل محیط زیست و 

بودن بین دو نظام  ارائه می گردد و سپس به بررسی موارد تضاد بین حقوق دریا و حقوق بین الملل محیط زیست 

 پرداخته می شود.

 تجزیه و تحلیل تکمیلی بودن بین دو  نظام حقوقی ۲.۱

دریاها جزئی از یک اکوسیستم بزرگتر از موضوعاتی است که تحت انکار است که حقوق این یک واقعیت غیر قابل 

شمول حقوق بین الملل محیط زیست قرار می گیرد. چراکه کنترل موثر آلودگی نه تنها برای سلامت عمومی محیط 

 زیست دریایی بلکه برای حفظ ذخایر  منابع آبزی دریایی هم مهم است.

اری بر اکوسیستم دریایی کرده است که منجر به از بین رفتن صخره های همچنین تغییرات اقلیمی شروع به تاثیرگذ 

که در نهایت منجر به افزایش سطح  دریایی قطبی مرجانی، تغییر در توزیع گونه های دریایی، ذوب شدن یخچال های

در واقع بدیهی است که آلودگی ناشی از منابع مختلف، نگرانی های مربوط به حفاظت از اکوسیستم، تغییرات 4۰.می گردد

اقلیمی بر دریاها و منابع گیاهی و ذاخیر آبزی آن به هم مرتبط باشند که ریشه ی آن به کنفرانس توسعه و محیط زیست 

باید تمام تلاش خود را برای جلوگیری از اقدامانی که موجب دولت ها » آن که مقرر می دارد 7سازمان ملل متحد و ماده 

آلودگی دریاها توسط موادی که برای سلامتی انسان و منابع جاندار دریایی و سایر استفاده های مشروع از دریا تداخل 
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مت برای اعلامیه استکهلم با تجویز همکاری در زمینه های مسئولیت و غرا 22اصل  41«ایجاد می کند به کار گیرند.

نیز فراتر می  آنها، بلکه در خارج از حوزه قضایی  دولتقربانیان آلودگی محیط زیست، نه تنها به حوزه های قضایی 

به ماهیت به هم پیوسته حقوق دریاها و  کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد حقوق دریاهاعلاوه بر این، مقدمه  رود.

مشکلات فضای دریاها ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند و باید به »ی کند: هایی که بر آن حاکم است اشاره م پدیده

رویکرد یکپارچه این کنوانسیون در برخورد با مفاهیمی چون  آنچه که واضح استو   عنوان یک کل در نظر گرفته شوند

حفاظت از تنوع زیستی دریایی و آلودگی ناشی از منابع زمینی راه را برای همکاری بیشتر بین حقوق دریاها و سایر 

کند هدات زیست محیطی را ارائه می همچنین رویکردی جامع برای انعقاد معا42 معاهدات زیست محیطی هموار می کند.

و این امر نمایانگر آن است که کنوانسیون شامل موضوعاتی چون حقوق کشتیرانی، تحدید حدود دریایی، صلاحیت 

منطقه انحصاری اقتصادی، عبور از تنگه ها، حفاظت و مدیریت محیط زیست دریایی و رژیم تحقیقات دریایی و یک 

ت و می توان چنین نتیجه گرفت که این کنوانسیون به رویه الزام آور برای حل و فصل اختلافات بین دولت دولت هاس

عنوان الگویی برای تکامل اصول حقوق محیط زیست عمل کند زیرا ابزاری است که از مشارکت گسترده و وضعیت 

و این موفقیت را می توان به این واقعیت نسبت داد که دامنه تغییرات قابل توجهی را با توجه به  43.عرفی برخوردار است

با در نظر گرفتن تنوع اکوسیستم ها و شیوه های همکاری بین دولت ها.  44ای فراهم می کند گی ها و اصول منطقهویژ

این هنوز یکی از کاستی های معاهدات حقوق محیط زیست بین المللی )مانند کنوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد در 

توسعه دولت های مورد پروتکل تغییرات اقلیمی کیوتو( است که در ارائه یک مکانیسم قابل اجرا که به سطوح مختلف 

که به این معنی است که کنوانسیون حقوق دریاها سازمان ملل متحد می تواند نقشی  عضو می پردازد، ناکام مانده است

مثال زدنی در کمک به ابداع موافقت نامه های بین المللی محیط زیستی ایفا کند که مبتنی بر رویکردی جامع تر برای 

 حفاظت از محیط زیست است.

 ه به توضیحات کلی در مورد مکمل بودن این دو نظام لازم است تا دقیق تر به این بخش پرداخته شود:با توج

 توسعه پایدار ۲.۱.۱

توسعه پایدار مثالی بارز از مکمل بودن حقوق دریاها و حقوق بین الملل محیط زیست می باشد چراکه هر دو نظام تحت  

و دستور  45ریو در مورد محیط زیست وتوسعه 1992وع پس از اعلامیه اصل کلی توسعه پایدار قراردارند و این موض
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در واقع،  47مشاهده می شود. که توسعه پایدار را به عنوان یک اصل حاکم بر حقوق بین الملل معرفی کرد  46 21کار

به عنوان ابزاری که پایه بین المللی را برای پیگیری  21کنوانسیون حقوق دریاها سازمان ملل متحد در دستور کار 

حفاظت و توسعه پایدار از محیط زیست دریایی و ساحلی و منابع آن فراهم می کند، نامیده می شود. کنفرانس ریو 

و اصل و ساحلی تجویز می کند و بر اهمیت به کارگیری اصل احتیاط  همچنین استانداردهایی را برای مدیریت دریایی

بنابراین، توسعه پایدار ممکن است ابزاری باشد که به حفظ حقوق  48تاکید می کند. ارزیابی های زیست محیطی

وسعه پایدار، توانند به نام ت گیرندگان در هر دولتی می چراکه تصمیم نماید ها کمک  حقوق دریاو  المللی محیط زیست بین

در واقع، برای اینکه موضوعات تحت پوشش  49های دیگری را به طور قانونی در تصمیمات خود لحاظ کنند. نگرانی

الملل محیط زیست و حقوق دریاها به اندازه کافی مورد توجه قرار گیرند، باید بسیاری از منافع، مانند منافع  حقوق بین

برداری از منابع حاکمیتی خود، با یکدیگر تطبیق داده شوند. به همین دلیل،  ها در بهره دولتالمللی و نیز منافع  جامعه بین

ای گسترده باشد که شامل  زیست و حقوق دریاها باید به اندازه الملل محیط دامنه مشکلات تحت پوشش حقوق بین

 زیست شود. تداخلات احتمالی زیاد با محیط

 مفهوم آلودگی   ۲. ۱. ۲

سازمان ملل متحد نشان دهنده ارتباط بین  1982( کنوانسیون حقوق دریاها 4)1مطابق ماده « آلودگی»رده تعریف گست

، صرف نظر از منشأ آنها می دریاهااولاً، شامل تمام منابع آلودگی  5۰حقوق بین الملل محیط زیست و حقوق دریاها است.

زیست دریایی ناشی از کشتی ها است، بلکه فعالیت های شود، بنابراین نه تنها تهدیدی که به طور سنتی برای محیط 

تواند منجر به  هایی را که می فهرستی غیر جامع از انواع آلودگی کنوانسیون، اًدوم 51زمینی و جوی را نیز پوشش می دهد

دهد تا با  رساند، در نتیجه به کنوانسیون اجازه می زیست دریایی شود، به تصویب می تداخل خطرناك با محیط

روز بماند. علاوه بر این، ارتباط بین تخریب محیط  به دریاهاهای جدید در مورد اکوسیستم  های علمی و نگرانی پیشرفت

 194ماده  ذیلگیرند،  زیست قرار می الملل محیط تر حقوق بین زیست دریایی و سایر موضوعاتی که در محدوده وسیع

خود  صورت جداگانه یا مشترك، در صورت لزوم، تمام اقدامات اید بهها ب دولت»کند:  نشان داده شده است، که ایجاب می

را اتخاذ را با این کنوانسیون که برای جلوگیری، کاهش و کنترل آلودگی محیط زیست دریایی از هر منبع ضروری است 
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صرفاً بیان  194استدلال شود که ماده  بیان شد 53همانطور که در پرونده تریل اسملتر در حالی که ممکن است 52کنند.

 مجدد اصول حقوق عرفی در مورد مسئولیت دولت در قبال آسیب های زیست محیطی است.

درنتیجه تعدد منابع مختلف آلودگی که می تواند پیامدهای نامطلوبی بر محیط زیست دریایی داشته باشد، نشان دهنده  

محیط »این واقعیت است که مسائل زیست محیطی به ندرت، و یا اصلاً، به صورت مجزا مطرح می شوند. علاوه بر این، 

ها نیست، بلکه به طور ضمنی کل  اهای سرزمینی دولتدر این مفاد محدود به شامل کردن دری« زیست دریایی

 گیرد. های دریایی و منابع را در بر می اکوسیستم گونه

 آزادی دریاهای آزاد و میراث مشترک بشریت  ۲.۱.۳

الملل محیط زیست و حقوق دریاها است، مفهوم آزادی  یکی دیگر از نکاتی که نشان دهنده مکمل بودن حقوق بین

رسد مشابه با حقوق مشترك جهانی است. از این منظر، یک اصل اساسی از بخش  ست که به نظر میدریاهای آزاد ا

هفتم کنوانسیون حقوق دریاها این است که همه دولت ها از حقوق برابر برای اعمال آزادی خود در دریاهای آزاد 

دولتی نمی تواند ادعا کند که  نسبت  هیچ»کنوانسیون همچنین بیان می کند که  89برخوردار هستند، در حالی که ماده 

 54به بخشی از دریاهای آزاد حاکمیت دارد.

با این حال، این مقررات منجر به مشکلات ذاتی در ایجاد و اجرای صلاحیت قضایی در مشترکات جهانی و دریاهای آزاد 

همه در دسترس است، اما  است که این مناطق منابع مشترکی را تشکیل می دهند که برای استفاده آن می شود. دلیل

دلیل این عدم تمایل به حفاظت از مشترکات هیچ کشوری حاضر نیست مسئولیت حفظ و امنیت آنها را بر عهده بگیرد. 

می تواند ناشی از آن باشد که این تنها کل جامعه بین المللی است که می تواند آزادی های دریاهای آزاد را محدود یا 

اما هیچ دولت یا گروهی از دولت ها حق انجام این کار را در رابطه با هیچ یک از منابع مشترك ندارند. با  55تنظیم کند.

از آنجا که موافقت نامه های منعقد شده توسط دولت های عضو ذیل  56این وجود، آزادی دریاهای آزاد نیز نامحدود نیست

تأثیر نمی گذارد اما باید مطابق با اصول کلی کنوانسیون کنوانسیون حقوق دریاها بر حقوق و تعهدات سایر کشورها 

، فراتر از محدوده صلاحیت هامنطقه بستر دریا»بیان می کند که  کنوانسیونعلاوه بر این، مقدمه  57حقوق دریاها باشد.

المللی  که  میراث مشترك بشریت را شکل می دهد که باید از آن به نفع کل جامعه بین ملی، و همچنین منابع آن است

های منابع  صرف نظر از موقعیت جغرافیایی استفاده شود. بنابراین، هیچ کشوری مجاز به ادعای حقوق انحصاری بر حوزه

ها با محدود کردن صلاحیت قضایی نه تنها بر عموم  های دولت های مربوط به حقوق و آزادی مشترك نیست. محدودیت

 193رود. به عنوان مثال، ماده  ستفاده از منابع طبیعی خود فراتر میها برای ا دولت ها، بلکه در مورد حقوق دولت
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طبق سیاست های زیست محیطی دولت ها و بر »کنوانسیون به این موضوع می پردازد و اعلام می کند که این امر تنها 

حفاظت »رای قابل انجام است. این ماده تعهد کلی دولت ها را ب« اساس وظیفه آنها در حفاظت محیط زیست دریایی

افزایش می دهد و آن را به یکی از ارکانی تبدیل می کند که کنوانسیون بر  192مندرج در ماده « محیط زیست دریایی

نسبت  59و تیم استفنز 58آن استوار است و نمونه مفیدی برای حفاظت از مشترکات جهانی است. با این وجود، دونالد راثول

مستقیماً با ظرفیت »اند، زیرا آلودگی دریاهای آزاد باید  کات ابراز تردید کردهبه اجرای موثر تعهدات مربوط به مشتر

خسارت قابل  و «.های دریای آزاد، مانند ماهیگیری یا دریانوردی تداخل داشته باشد ها برای برخورداری از آزادی دولت

( )ب( کمیسیون حقوق بین 1) 48ق ماده با این حال، این مانع به خودی خود می تواند از طری 6۰اقدام در نظر گرفته شود.

الملل در مورد مسئولیت دولت غلبه کند، که مقرر می دارد که کشوری غیر از دولت آسیب دیده حق دارد به مسئولیت 

بنابراین، یک مکانیسم مناسب برای اجرای فعال اقدامات مربوط به مشترکات جهانی را می 61 کشور متخلف استناد کند.

 ربوط به مسئولیت دولت ها یافت.توان در حوزه م

 عبور بی ضرر و اعمال صلاحیت ۲.۱.۴

با این حال، این  62نیز از حق عبور بی ضرر برخوردارند. دریای سرزمینی ها درمشابه مفهوم آزادی دریاهای آزاد، کشتی 

هر گونه اقدام آلوده کننده عمدی و »و می تواند در شرایط مختلف محدود شود، از جمله زمانی که  حق قابل تعلیق است

به عنوان "توسط عبور یک کشتی خارجی در آبهای سرزمینی یک دولت  « حقوق دریاهاجدی برخلاف کنوانسیون 

رسان به  ن، پیوند رفتار آسیببنابرای 63هد.درخ مخاطره آمیز برای صلح، نظم و امنیت کشور ساحلی تلقی می شود.

توان مکمل بودن  های سرزمینی کشورهای ساحلی، نمونه دیگری است که می زیست با حق عبور بی ضرر از آب محیط

زیست را شاهد بود. با این حال، در رابطه با صلاحیت اجرایی کشورهای ساحلی،  المللی محیط حقوق دریاها و حقوق بین

وجود داشته « شواهد روشن و عینی»کند که قبل از انجام هرگونه اقدام اجرایی، باید  ریح میکنوانسیون حقوق دریاها تص

 64باشد که تخلف رخ داده است.

کنوانسیون حفاظت از محیط زیست دریایی اقیانوس اطلس مناطق حفاظت شده دریایی و  ۲.۱.۵

 شمال شرقی
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مثال دیگری است که نشان می دهد چگونه جامعه بین ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی در خارج از صلاحیت دولت ها 

المللی و به ویژه قوانین بین المللی محیط زیست می تواند با مشکلات مربوط به محیط زیست دریایی که فراتر از 

 دریاهای سرزمینی کشورهای ساحلی است مقابله کند.

 از این پس: ی اقیانوس اطلس شمال شرقیمناطق حفاظت شده دریایی توسط کنوانسیون حفاظت از محیط زیست دریای

(OSPAR در سال )65تنظیم شده است. 1992 

مکانیزمی است که به موجب آن کشورهای اروپای غربی، همراه با اتحادیه اروپا، انواع تهدیدات  OSPARکنوانسیون 

مچنین تهدیدات ناشی محیط زیست دریایی شمال شرقی اقیانوس اطلس، مانند آلودگی ناشی از فعالیت های زمینی و ه

همچنین به حفاظت از اکوسیستم  OSPARنکته مهم این است که کنوانسیون را تنظیم می کند.   از صنعت فراساحلی

 ها و تنوع زیستی که یکی دیگر از شاخه های فرعی حقوق بین الملل محیط زیست است، مرتبط است.

زیست و حقوق دریا را که از کنوانسیون  ل محیطالمل مکمل بودن حقوق بین 67و الکس الفرینک 66اریک مولنار

OSPAR جامع برای اجرای  حقوقییک چارچوب »دهند که متن و ضمیمه پنجم کنوانسیون  شود، نشان می ناشی می

و ]کنوانسیون تنوع زیستی[ و برنامه کاری آن در مورد تنوع زیستی دریایی و  کنوانسیون حقوق دریاهابخش دوازدهم 

المللی و  پتانسیل پرکردن شکاف و مکمل بین OSPARبنابراین، کنوانسیون  68می باشد. ساحلی در سطح منطقه ای

 دهد.  ن میحقوقی منسجم نشا نهادزیست را برای ایجاد یک  المللی محیط ای، حقوق دریاها و حقوق بین منطقه

 الملل محیط زیست ارزیابی تعارض بین حقوق دریا و حقوق بین .3

تغییرات اقلیمی که مرزهای سیاسی این بخش به بررسی موارد تعارض بین این دو نظام حقوقی می پردازد.به طور مثال 

های  احتی آلایندهو حقوقی را نمی شناسد چراکه آلودگی آب و هوا ساکن نیست و مرز نمی شناسد و چرخه آب به ر

المللی  کند. با این وجود، این نظام های حقوقی بین ساز و مواد سمی را از یک سر کره زمین به سر دیگر منتقل می دست

که از یک مثالی برای این موضوع منطقه انحصاری اقتصادی است  69اند. تنها در پاسخ به موارد ساکن توسعه یافته

 7۰.یستم های دریایی سرچشمه نمی گیرداکوسرویکرد یکپارچه برای مدیریت 

الملل محیط زیست را از طریق مثال عدم هماهنگی بین  این تمایل عمومی به پراکندگی در حقوق بین 71دیوید هداس

شود  دهد و یادآور می کنوانسیون تنوع زیستی و کنوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد در مورد تغییرات اقلیمی نشان می

ر قانونی وجود نداشته است که هر جامعه اقدامات خود را با آن هماهنگ کند. از سوی دیگر و در نتیجه، که هیچ دستو
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این  72ممکن است سیاست اتخاذ شده در یک عرصه با سیاست ها و اهداف دیگری در تضاد یا حتی مانع ایجاد شود

ا از این نظر که هر دو نظام هدف مشترکی در زیست و حقوق دریاه الملل محیط بسیار شبیه به رابطه بین است حقوق بین

حفاظت از محیط زیست )دریایی، زمینی یا جوی( مشترك دارند، با این حال آنها با ابزارهای مختلف و گاهی متضاد به 

 21یابند. به عنوان مثال، هنگام بررسی ارجاعات مکرر به استفاده و توسعه پایدار در دستور کار  آن اهداف دست می

نس ریو در مورد محیط زیست و توسعه )که از طریق اصل احتیاط به دست آمده است(، یک تضاد بالقوه بین کنفرا

، غیرمعمول بنابراین 73و هدف اکوسیستم نمایان می شود. 21پیشرفت اقتصادی مستمر پیش بینی شده در دستور کار 

اعلامیه ریو قابل  4و  3این راستا، اصول  نیست که مفاد یک نظام حقوقی برای تلاش های نظام دیگر مضر باشد. در

آشتی  دهد. های بین توسعه اقتصادی و حفاظت از محیط زیست ارائه می توجه است زیرا راهی برای آشتی دادن تفاوت

این اولویت ها )اغلب متناقض( به طور مشابه برای غلبه بر مصادیق تضاد در حقوق بین الملل دریا و حقوق بین الملل 

 ت کلیدی است.محیط زیس

های  ای وجود دارد که با موفقیت با چالش گنجاندن توسعه پایدار در برابر نگرانی ای از یک کنوانسیون منطقه نمونه

بارسلون برای حفاظت از دریای مدیترانه در برابر آلودگی، نیازهای  1976کند: کنوانسیون  محیطی مقابله می زیست

با این حال، کنوانسیون  74کند. کند و همچنین به آن توجه می را برآورده می یافته و در حال توسعه کشورهای توسعه

بارسلونا یک کنوانسیون بسته با اعضای محدود است  این کنوانسیون دارای بیست و دو عضو است. این کنوانسیون 

موس برای محدود به یک منطقه آبی کوچک است، به این معنی که یک مدل جهانی برای پذیرش یک استاندارد مل

حفاظت از محیط زیست محیط زیست دریایی ارائه نمی کند. به همین دلیل، می توان بحث کرد که سازمان ها و 

ابزارهایی با اختیارات گسترده تر باید وظیفه اطمینان از انسجام بین اولویت ها و رژیم های رقیب را داشته باشند. در این 

لی بستر دریا در موقعیت مناسبی قرار دارند تا از یک رویکرد یکپارچه برای اداره المل راستا، نهادهایی مانند سازمان بین

المللی بستر دریا عمدتاً به تنظیم  با این وجود، مأموریت محدود سازمان بین 75حوزه مورد علاقه خود حمایت کنند.

به نوبه خود می تواند  موضوع این 76محیطی های زیست شود، نه رسیدگی به نگرانی های منابع معدنی مربوط می فعالیت

بر اثربخشی آن در مقایسه با کنوانسیون تنوع زیستی یا سایر معاهدات منطقه ای که هدف آنها حفاظت از محیط زیست 

ای، موفقیت  المللی و اسناد منطقه های بین های موجود در سازمان علاوه بر محدودیت77. دریایی است، تأثیر بگذارد

کنوانسیون تنوع  14)د( ماده  شق( 1تاثر از عدم تعهدات ماهوی آنهاست. به عنوان مثال، بند )محیطی م معاهدات زیست

، برای اطلاع رسانی و جلوگیری از «است تا آنجایی که امکان دارد و مناسب»زیستی، تنها تعهدات مشروط بر دولتها، 

با این حال، وقتی نظام های حقوقی عمدتاً از مفاهیم  78تحمیل می کند. را به دولت ها خطر یا آسیب به تنوع زیستی
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اند، هنجارهای عرفی ممکن است  تشکیل شده« استفاده منصفانه و منطقی از منابع»و « توسعه پایدار»نامشخصی مانند 

المللی  تنها ابزار مؤثر برای نظارت بر رعایت صحیح قانون باشند. این رویکرد با نظرات مخالف قضات دیوان بین

بیان شد که احترام به  کارخانه خمیر کاغذ در دیوان بین المللی دادگستریادگستری، الخساونه و برونو سیما در پرونده د

توجهی دارد و به عنوان یک شاخص اساسی در مورد اینکه آیا در یک پرونده مشخص،  تعهدات عرفی اهمیت قابل

 79تعهدات ماهوی نقض شده یا نشده است می باشد.

پژوهش بر روی موارد متعددی متمرکز است که در آن دو نظام حقوق دریاها و حقوق بین الملل محیط زیست این بخش 

 به شیوه ای نامنسجم یا متضاد عمل کرده اند.

 حوادث ناشی از آلودگی نفتی ۳.۱

در سال  8۰تری کانبونتوجه جامعه بین المللی بر حفاظت از محیط زیست دریایی از نشت نفت پس از حادثه برجسته 

های ساحلی برای مداخله در  که موضوع اصلی بسیار مورد توجه بودند: اول، حق دولت  81مورد توجه قرار گرفت. 1967

مورد خطر نشت نفت. و دوم، ایجاد یک رژیم مسئولیت مدنی برای حوادث ناشی از آلودگی نفتی. کنوانسیون بین المللی 

وجود آمد که اولین سند بین المللی به دنبال این حادثه  به  1969مسئولیت مدنی در قبال خسارت آلودگی نفتی در سال 

این بخش به 82 بود که به طور خاص با ایجاد یک چارچوب جبرانی برای خسارت ناشی از کشتی ها سروکار داشت

, اریکا 83(1989پس از این قضیه، قضایای اکسون والدز )  پردازد که این کنوانسیون ایجاد کرده است. بررسی رژیمی می

انگیزه بیشتری برای رژیم  2۰1۰, و همچنین آخرین نشت نفت در خلیج مکزیک در سال (2۰۰2( و پرستیژ )1999)

 84اند. آلودگی منبع کشتی فراهم کرده

 

 مسئولیت دولت ها ۳.۱.۱

                                                           
79

 Pulp Mills on the River Uruguay (Arg. v. Uru.), Judgment, 2010 I.C.J. Rep. 14, ¶ 26 (Apr. 20) (dissenting opinion of Al-Khasawneh 

& Simma, JJ.). 
80 Torrey Canyon 
81

 International Convention on the Prevention of Pollution of the Sea by Oil, opened for signature May 12, 1954, 327 U.N.T.S. 3 (entered 

into force July 26, 1958). 
82 ABECASSIS & RICHARD L. JARASHOW (1985), OIL POLLUTION FROM SHIPS: INTERNATIONAL, UNITED KINGDOM AND UNITED STATES 

LAW AND PRACTICE 183 (David W. Abecassis ed., 2d ed. P.194 
 

 شد. 199۰در زمینه آمادگی، واکنش و همکاری در زمینه آلودگی نفتی  در سال   (OPRCالمللی ) این حادثه منجر به تصویب کنوانسیون بین 83
84

(، پرستیژ )اسپانیا 2۰۰۰)یونان  Slops(، 1899)فرانسه  Erikaبرخی از برجسته ترین حوادث نشت نفت که در دو دهه اخیر رخ داده اند عبارتند از:   
2۰۰2 ،)Kwang Min  (، 2۰۰5)کرهSolar 1  (، 2۰۰6)فیلیپینShosei Maru  ( 2۰۰6)ژاپنVolgoneft  (، 2۰۰7)تنگه کرچHeibei Spirit 
 (.2۰1۰)خلیج مکزیک  BP Deepwater Horizon(، 2۰۰7)کره 
 https://www.reuters.com/article/idINIndia-30906420071210رك: 



استناد به مسئولیت دولت یکی از ابزارهایی است که می توان از آن برای جبران خسارات ناشی از حوادث ناشی از آلودگی 

 کرد.نفتی استفاده 

پیش نیاز اساسی برای احراز مسئولیت دولت ها بر اساس حقوق بین الملل، نقض تعهدات بین المللی یک دولت است. 

پیرو 85 .های مسئول موظفند خسارات وارده را با ارائه غرامت به دولت آسیب دیده جبران کنند پس از اثبات تخلف، دولت

کنوانسیون حقوق دریاهای سازمان ملل متحد مقرر می  235ماده این بحث در زمینه حفاظت از محیط زیست دریایی 

دارد: دولت ها مسئول اجرای تعهدات بین المللی خود در مورد حفاظت از محیط زیست دریایی تحت حقوق بین الملل 

ملی و  با این حال، وظایفی که در حوزه تعقیب مجرمان در اختیار دولت ها قرار گرفته است محدود به قوانین 86هستند.

باید  یاآنچه که مد نظر می باشد انتساب مسئولیت فقط نسبت به دولت ها می تواند مطرح شود  87مسئولیت مدنی است.

در این شرایط  (15-12: 1395)ابراهیم گل، تی باشد.به یک دولت یا یک مقام و عنصر دولفعل یا ترك فعلی منسب 

یافتن یک دولت مسئول به صورت عملی تقریباً غیر ممکن خواهد بود به خصوص اگر حادثه در دریا مربوط به کشتی 

بنابراین با توجه به معایبی که در حوزه استناد به مسئولیت دولت ها وجود دارد ناگزیر به بررسی  های خصوصی باشد.

 وزه حقوق داخلی می باشیم.مسئولیت مدنی و اختیارات دولت ها در ح

 

 

 مسئولیت مدنی ۳.۱.۲

یکی از اهداف مسئولیت مدنی، تضمین حقوق زیان دیده و حمایت از وی و همچنین جلوگیری از خسارت در آینده و رفع 

شرط تحقق مسئولیت مدنی در حقوق بین الملل عرفی وجود تقصیر است اما در حقوق بین الملل محیط  .تجاوز است

کننده و دشواری تشخیص مقصر یا مقصرین و دخالت عناصر زمان و مسافت در  توجه به منابع مختلف آلودهزیست، با 

این گونه آلودگی ها، گرایش به سمت مسئولیت محض، یعنی صرف احراز و وقوع خسارت و انتساب آن به فعل و ترك 

یا بی احتیاطی نیست. از این رو، اسناد بین  فعل مالک کشتی برا مسئول شناختن وی کافی است و نیازی به اثبات تقصیر

و پروتکل اصلاحی آن  1969المللی مانند کنوانسیون بین المللی مسئولیت مدنی خسارات ناشی از آلودگی نفتی مصوب 

امروزه التزام به جبران خسارات زیست محیطی بر اساس قواعد 88. اسایی کرده است، مسئولیت محض را شن1992در 

عام مسئولیت بین المللی، به عنوان اصل بنیادین در جهت حمایت و پاسداری از محیط زیست مورد شناسایی قرار گرفته 

سعه بیشتر (، دولت ها را به همکاری برای تو1992( و ریو )1972اعلامیه استکهلم) 12و  13است؛ به گونه ای که اصول 
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86
 UNCLOS, at art. 235(1). 

87 ABECASSIS & JARASHOW, IBID: p.175 
 نفتی آلودگی از ناشی خسارت جبران و قضایی رسیدگی نحوه اسدزاد، خدیجه خویی زاده حکیم پیمان: ده (،1398حکیم زاده خویی، پیمان،اسدزاده، خدیجه) 88
 22.ص41 – 21 1 شماره  تابستان و بهار 5 دوره انرژی حقوق آزاد، مطالعات دریای بر تأکید با دریا در



حقوق بین الملل در خصوص مسئولیت جبران خسارت برای قربانیان آلودگی و دیگر صدمات زیست محیطی فرا می 

خواند. با توجه به آنکه آلودگی نفتی در دریا، خسارات بسیاری را پدید آورده است دولت ها با چالش های زیادی روبه رو 

 89شده اند.

 نتیجه گیری:

حقوق بین الملل  حوزه هایحقوق بین الملل محیط زیست به عنوان حقوق دریاها و رابطه به بررسی  پژوهشاین 

پرداخته است. به نظر می رسد جامعه بین المللی موافق است که ادغام، به جای واگرایی، باید در چارچوب های حقوقی 

موثر باشد، اما زمانی که قوانین جهانی جستجو شود. در واقع، تلاش برای ایجاد ابزارهای تخصصی ممکن است تا حدی 

ای  ها را به شیوه محیطی جهانی،آن های زیست شوند، بهتر است در هنگام رسیدگی به چالش بیش از حد پیچیده می

های روی  تمام اکوسیستم میانیکپارچه و منسجم مدیریت کرد. چنین رویکردی همچنین به طور طبیعی با پیوندهای 

 ،تواند بر شبکه زیستی شود که پیچیدگی فرآیندهای درگیر در تنظیم یک منطقه می وجه میکره زمین مطابقت دارد و مت

 کاملاً متفاوتی بگذارد.تأثیر 

مجمع عمومی سازمان  جلسهتاثیرگذار آروید پاردو، سفیر مالت، در  نگارنده بر خود لازم می بیند تا پژوهش را به اظهار

 :دهد، پایان در مورد دریاها 1967ملل متحد در سال 

 -های تاریک به وجود آورنده حیات بودند: از اقیانوس های محافظت کننده حیات پدید آمد. ما هنوز در بدنمان  اقیانوس

نشانه های این گذشته دور را داریم. با سیر در گذشته، انسان، سلطه گر کنونی  -در خونمان، در تلخی شور اشک هایمان 

ماق اقیانوس باز می گردد. نفوذ او به اعماق می تواند آغازی باشد برای انسان، و در واقع زمین پدید آمده، اکنون به اع

برای زندگی همانطور که ما آن را در این زمین می شناسیم: همچنین می تواند فرصتی بی نظیر برای پی ریزی پایه 

 باشد. های محکم برای آینده ای صلح آمیز و به طور فزاینده ای مرفه برای همه مردم

جه اصلی این پژوهش این واقعیت است که بحث وحدت در مقابل تجزیه در مورد حقوق دریاها و حقوق تیدر واقع، ن

زیست باید یادآور آن باشد که هماهنگی این دو نظام حقوقی به منظور اثربخشی اتخاذ تدابیری برای  الملل محیط بین

 محافظت از مشترکات جهانی لازم است.
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Unity or confrontation: a complex discourse between the law of the seas and 

international environmental law in dealing with oil pollution of the seas 

 

Abstract: 

The law of the seas and international environmental law are two very important 

areas of international law with a common goal in the search to solve the oil 

problems of the ports, which have an inherent relationship in the seas. These two 

areas do not work separately and are complementary, but in practice we see it in 

international legislation and regulations in the international and regional 

convention that is done with this, which makes a work that is very much to be 

followed. Because following the rules of one field can be a violation of the rules 

of another field. And what is clear in the research, these two areas of the law of 

the seas and international law with the environmental environment, the study of 

oil in the seas can actually be complementary and may be in conflict, but what is 

important is the discussion of unity between these two areas and the protection 

of the commons. It is universal. 

Keywords: 

Oil pollution of the seas, rights of the seas, international environmental rights, 

unity, Conflict 


